
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33544 Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 010/18 DE 19 DE JANEIRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e Conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o 
Memorando 003/2018 COAD-DAF de 09.01.18.
R E S O L V E:
SUSPENDER a contar do dia 10.01.2018 por necessidade de 
serviço o gozo de férias da servidora THAISA CASIMIRO 
SARAIVA MONTEIRO, Técnico de Administração e Finanças, 
matrícula n° 5892916/ 1, concedida inicialmente pela Portaria 
nº 359/17-GAB/CPCRC-24.10.17, (DOE nº 33.489 de 31.10.17).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 
19 de Janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 272051

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº008 DE 19/01/2018-DAF
NOME: CARLOS CEZAR DE LEMOS RODRIGUES
CARGO: Perito Criminal ,MATRÍCULA:5868416/3
PERÍODO:27.11.2017 a 06.12.2017.

Protocolo: 272068
LICENÇA NOJO
PORTARIA N º009 DE 19/01/2018-DAF
NOME:SIMÃO PEDRO ELIAS DOS SANTOS
CARGO: Técnico de Enfermagem MATRÍCULA:5901328/1.
PERÍODO:13.12.2017 a 20.12.2017.

Protocolo: 272071

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117/2018-DAF/CGP, DE 19/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 18/01/2018, para cancelamento da 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4228/2017-DG/CGP, que 
concedeu ao servidor Pedro Afonso Rey Guimarães, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57214892/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/01 a 13/02/2018, 
referentes ao triênio 30.03.2012/2015, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 120/2018-DAF/CGP, de 19/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
20/2018-GOFTC A, datado de 17/01/2018, protocolado sob o 
nº 2018/24343,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3584/2017-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor Valdir Amadeu da Silva, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5827485/2, 
lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, onde se lê no período de 
20/12/2017 a 18/01/2018, leia-se no período de 25/12/2017 a 
23/01/2018, referentes ao exercício 28.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 121/2018-DG/CGP, DE 19/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
103/2017-GTRAN, de 01/12/2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, Assistente 
Administrativo, matrícula 3157300/1, para responder pela 
Gerência de Transportes deste Departamento, no período de 
09/01 a 26/01/2018, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 122/2018-DG/CGP, DE 19/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento datado 
de 04/12/2017, e demais despachos no Processo 2017/533894,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Francilene Maciel da Silva, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845532/1, da Gerência de 
Parque de Retenção de Veículos da Capital, para a Gerência do 
Sistema REANAINF deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em 23/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 133/2018-DAF/CGP, DE 22/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.35740 
de 10/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 3266664/1, 
lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 08/01 
a 06/02/2018, conforme Laudo Médico nº 35740 de 10/01/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 132/2018-DAF/CGP, DE 22/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
29/12/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Kayla de Menezes Sarmanho, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 55586785/2, lotada na 
CIRETRAN “A” de Marabá, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 29/12/2017 a 26/06/2018, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/12/2017.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 272151

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 137/2018-DAF/CGP, DE 23/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 
07, no Processo 2018/3002, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVANILDO DOS SANTOS MORAES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5143861/2, lotado 
na CIRETRAN “A” de Castanhal, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/02 a 04/03/2018, referentes ao triênio 
12.08.2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 136/2018-DAF/CGP, DE 23/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
no Processo 2018/13278, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA MATTOS, 

Analista de Administração e Finanças, matrícula 57173516/2, 
lotada na Gerência de Administração e Armazenamento de 
Material, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 09/02 
a 10/03/2018, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 272138

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231058
EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará no sia 27 de seembro de 2017.
Onde se lê:
OBJETO DO CONTRATO: OBJETO DO CONTRATO: A Contratada 
obriga-se, pelo presente Contrato, à prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do Município 
de Mãe do Rio.
Leia-se:
OBJETO DO CONTRATO: OBJETO DO CONTRATO: A Contratada 
obriga-se, pelo presente Contrato, à prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares nas vias do Município de Mãe do Rio.
Belém (PA), 23 de Janeiro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 272048

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°
NÚMERO DO CONTRATO: 001/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Artigo 25, 
Caput, da Lei nº 8.666/93 .
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS., inscrita no CNPJ nº 
34.028.316/0018-51.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação pela ECT de serviços e venda 
de produtos que atendam as necessidades da Contratante, 
mediante adesão aos anexos que individualmente caracterizam 
cada modalidade envolvida.
VALOR DO CONTRATO ESTIMADO: O valor mensal estimado de 
R$ 1.005.000,00 (um milhão e cinco mil reais) totalizando o 
valor esitimado previsto de R$ 12.060.000,00 (doze milhões e 
sessenta mil reais) para 12 (doze meses).
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto excluir no Contrato Múltiplo nº 9912291013 os anexo dos 
serviços PREPARAÇÃO/TRATAMENTO DE OBJETOS e incluir o de 
serviço de PRÉ-POSTAGEM por meio do ANEXO correspondente, 
rubricado(s) pelas partes, contendo os procedimentos pertinentes 
ao serviço incluído, efetivando-se quando da assinatura deste 
Termo.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/01/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 272003

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 03/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
098/2017-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
do envelope de proposta de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório Tomada de Preços nº 03/2017, 
tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do Município de Ulianópolis. A sessão de abertura do 
envelope de proposta de preços das empresas Habilitadas na 
referida licitação acontecerá no dia 25 de janeiro de 2018, às 
09h00min (horário local).
Belém, 23 de janeiro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 272318


